148Protector in te sperancium, Deus, sine quo nichil validum, nichil sanctum, multiplica
super nos misericordiam tuam, ut te rectore, te duce, sic transeamus per bona
temporalia, ut non amittamus eterna et ut valeamus votum adimplere, per Dominum
nostrum Jhesum Christum, etc.

149Ter Pater Noster et Ave Maria, cum Deus propicius esto michi peccatori, etc.

150[40v] ☞ Domine Deus, huic voci lamentabili preces placatus exaudi et concede
michi unum spiritum vel istos spiritos nomine Sathan, qui veritatem de re quesita
dicere audeat et sine inpedimento veniat vel veniant113 et sine aliqua mora nec
aliquam lesionem faciant michi, nec dampnum alicui existenti super terram.

151Et tunc dic:
☞ In Nomine Domini nostri Dei Patris + Ut preantea.

n° 9. [Premier «art de l’évêque»: conjuration de Mayn, Alkanare,
Marigeriosal, Egipial, Barunual, Bosto et Bolbo]

n°9: 1.Tunc incipe invocacionem.

152/Videtur folio 106 et folio 157 et 158114 .\

153☞ O tu, Mayn, flos et magister omnium spirituum, o tu, Alkanare, dignissimus
omnium potencium, o tu, Marigerosial, sapientissimus omnium magicam artem
operancium, o tu, Egipial, potentissimus nigromancium, o tu, Barumual, pulcherimus
et fortissimus omnium agencium, facta orribilia cum fortitudine istorum spirituum,
silicet Elkana, Manalaca, Byraydayca, Zaca, Aglaman, Both, Sabaoth, Joth, Jeth,
Heth, Teth, ut ad invocacionem istam, per autoritatem omnium conjuracionum, non
cessetis quousque preceptum meum factum fuerit.

154[41r] Iterum Bosto et Bolbo, cum ad vestrum officium spectat, vos compello, ut
faciatis hoc quod a vobis desidero et cum autoritate sanguinis Christi et lactis beate
Marie Virginis 115 , et virtute omnium sanctorum et sanctarum virginum, et virtute

113. Ms.: «vel ant».
114. Main moderne C.
115. La Vierge allaitant («Virgo lactans») n’est pas un motif biblique, mais il s’agit en revanche

d’un thème fréquent de l’iconographie du Moyen Âge tardif. Voir C. M. Dorger, Studies in the Image
of the Madonna Lactans in Late Medieval and Renaissance Italy, Louisville 2012 et C. Della Valle,
«La Virgo Lactans, iconografia pagana o cristiana? Alcuni esempi dal centro-sud d’Italia», in Ciclo di
studi medievali, Firenze 2022, 411-7.
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omnium apostolorum, et virtute omnium martirum, confessorum atque virginum,
vobis predictos et prenominatos, silicet Mayn, Alkanare, Marigerosial, Egipiall,
Barunual, Elkana, Manalaca, Byraydayca, Zaca, Aglamam, Both, Sabaoth, Joth,
Jeth, Heth, Teth, Bosto, Bolbo, vos conjuro, per creatorem celi et terre, mare, et per
omnia que in eis sunt, ut apparatis michi in pulcra forma.

155 Adhuc conjuro vos, per patriarchas et prophetas, per tronos et dominaciones, princi-
patus, virtutes et potestates, per cherubyn et seraphyn, et per omnia agmina celi, ut
sine mora preceptum meum faciatis.

156 ☞ Conjuro vos, per patriarchas, Deus [41v] Habraham, Deus Isaac, Deus Jacob,
Deus Elie, Deus Thobie, Deus evvangelistarum. Conjuro vos, per prophetas et
apostolos, martires, confessores atque virgines, et omnes missas que cantantur, per
universum mundum et per omnes sacerdotes et per omnes confessores.

157 Conjuros \vos/, per annunciacionem Domini nostri Jhesu Christi, et per ejus nativi-
tatem, et per ejus circumsicionem, et per ejus baptismum, et per ejus miracula, et
per tres reges qui eum adoraverunt in Bethleem Jude, et per jejunium et passionem
ejus. Conjuro vos, prenominatos, per quinque milia hominum quos ipse faciavit
de quinque panibus et duobus pissibus [Mt 14, 13–21, Mc 6, 30–44, Lc 9, 12–17,
Jn 6, 5–14] .

158 Conjuro vos, per omnes mortuos quod ipse sussitavit. Conjuro vos, per crucem
et passionem ejus, et per ejus mortem et sepulturam, et per ejus resurrexionem et
ascencionem, et per adventum Spiritus Sancti paracliti, et per tremendum diem
Judicii, ut appareatis et voluntatem meam impleatis sine aliquo dolo vel subtilitate.

159 Conjuro vos, per Gabrielem, qui est nuncius Deis, et per Michaelem, qui est pre-
positus Paradisi, [42r] et per Raphaelem, qui est medicina Dei, et per Uriel et
Barachielem, Tobielem, Raguelem, et per Pantasselron, et per omnes archangelos
Dei.

160 Conjuro vos, per virtutem beate Marie Virginis, et per virginitatem omnium sancto-
rum, et per virginitatem sancti Johannis Evvangeliste, et sancte Johannes Baptiste116

, et per virginitatem sanctarum virginum et martirum Katerine et Margarete, Cecilie,
Lucie et Barbare, ut remota omni dilacione michi sine aliquo periculo et sine aliqua
lesione mei corporis seu aliorum quorumcumque et absque dampno auferatis et sine
mora michi ostendatis hoc quod desidero a vobis.

161 ☞ Adjuros vos, spiritus prenominatos magne potencie cunctis in actibus admirabilis,
ubicumque modo essetis, te et vos potenter advoco et precipio, ut statim sine mora
securissime, amantissime, serenissime et pulcherime apareatis in forma humana
mitis et honesto modo, non nocens alicui creature, non ledens nec fremens, non [42v]
furiens me nec alias creaturas, sed venias et veniatis, ut preceptis meis et peticionibus,
consultus, providus, statim obedias vel obediatis, et mea precepta in omnibus absque
fallacia penitus adimpleas et adimpleatis, non obstante aliqua potestate sub celo omni

116. Sic pour «Sancti Johannis Baptiste».
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falsitate procul remota in pulcra forma humana visibiliter et manifeste et accedas et
accedatis, vos prenominatos, et ante meum conspectum compareatis et expectetis
\super istam laminam/, et non recedetis donec michi responsum verum et perfectum
dederitis de omnibus pro quibus te et vos interrogare volo.

162Veni in nomine Dei, veni in pace, veniatis coram me, mitis, expectetis sine aliqua
commocione alicujus spiritus procellarum fulguris, tonitrui, pluvie, grandinis, glaciei
vel ventositatis, et sine ignis projectione seu aliquo alio terrore et nocumento alicujus
creature sub potencia Dei.

163And here name the tresour or eny other thyng thow wolt haue set and they vill do it,
so thu name the place wher it lyith.

164\ Hoc dicto:/
[43r] Jam per omnia nomina divina prenominata et istas quatuor carecteres que sunt
in plumbo isto posite, silicet carectere Alkanare ferri, carectere Marigerosial argenti,
carectere Barumual eris, carecteris117 Egipial calibis, et per quartum carecterem
pertinentem Mayn, qui est princeps omnium nigromancium, ut antequam iste can-
dele in quibus nomina scripta habentur ardeantur illa N., que a vobis desidero in
quocumque loco ego assignabo absque aliqua fallacia vel aliquali similacione, in
debita forma aufferatis et ostendatis et dimittatis michi, sine aliqua contradicione vel
lesione, per eum qui venturus est judicare vivos et mortuos et seculum per ignem,
amen.

165Et sine dubio invenietur.

166Si contigerit ut sint118 rebelles et nolunt obedire preceptis et comparire, tunc incipies
invocacione ista sequente et alia in IIIIor regibus ad talem signum☩ .

n°9: 2.[43v] \Constrictio atque conjuracio obediencialis119 ./

167O vos, spiritus, per virtutes quas habeatis, obediatis michi, per potentissimum
et coroboratissimum nomen Dei El, forte et admirabile, et per Tetragrammaton
Christi, et in virtute horum verborum, et in virtute bonorum nominum Dei mei Jhesu
Christi, precipio vobis et precipiam sine mora facere ea que officiis vestris sunt
deputata, et non facias aliud nisi illud ad quod vos estis deputati quandocumque vos
vocavero in pulcherima forma et socios vestros, ut vos apertissime videre possimus,
per preceptum meum, et per virtutem Ysus, Odos, Joht, Joth, et per virtutem summi
Dei quod omnis lex arabica, greca et caldayca venerabantur, et per regem vestrum,
in cujus legionum vos estis morans, et per signa et karectera eorum, et per virtutem
quam habetis, et per omnia mirabilia que fecit Deus in celo et in terra, et per virtutem
quod dedit Deus dissipulis suis quando dixit: «gaudete» [44r] in hoc quia spiritus
vobis subiciuntur, et per ista nomina sancta que sunt veneranda et timenda, silicet

117. Sic pour «carectere».
118. Sic pour «sunt».
119. Similaire à ce que l’on peut trouver dans la Clavicula Salomonis, ms. Coxe 25, 78-9.
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Anach, Gethad, Trasmam, Negray, Jenas, Protar, Techogtena, Feo, Thech, et per
angeli nomen quod potenter ac firmiter dominatur super vos, et per ineffabilem
et admirabilem summi vivi et veri Dei virtutem, te et vos potenter inclinamus,
conjuramus, exorcizamus potenter ac viriliter, per nomen vel in nomine explanato
epistola secreti, quod super tabulas lingneas120 vel lapideas scriptum fuerant, quod
Deus Moysy in monte Synayy dedit.

168 Et per nomen et in nomine explanati secreti, quod super frontem Aaron sacerdotis
scriptum fuit, et per nomen et in nomine explanati secreti, quod per 12 litteras
scriptum fuit, quod enim nomina Christi appellantur, et \per nomen et/ in nomine 3a

per quod Deus omne seculum creavit et vere ipse a summo seculo est et ipse est ignis
[44v] et sedes ejus ignis est, et habitacio ejus ignis est, et ejus cirancus ignis est, et
ejus nomina qui scripta sunt et explanata ignea sunt, et ex igne sigillata sunt, et ante
eum ignis ambulabit, et a latere suo flamme ignis ignem devorans, et omnipotenti
omnis ignis creavit et omne firmamentum celi hostibus121 ignis plenum est, et
ignis ante eum devorans, ignem excuciet et illum percuciet et comburet quicumque
contradixerunt et verbis suis non obedierunt ac protinus peticionem non fecerunt
humiliter et effabiliter et sine strepitu, per omnia predicta absque ulla deformitate
secundum meam vel nostram peticionem faciendam nu[n]c et in omni alii tempore,
per eum qui venturus est judicare vivos et mortuos et seculum per ignem, amen.

n°9: 3. Here followyth the maner how ye shall work this expediment122 the which is callyd
«Ars episcopalis».

169 [45r] ☞ His kynde and his propyrte is to cary al meneabyll thyngys quyke or dede,
golde or syluer, so that ye name the place ther the tresour is hyd and charge hym to
set it to yow or to what place þat ye wyll bid hym bryng it to, and he shall do your
commawndement if thow be clene confessyd and thow havyng all thyn instrumentys
redy lyke as it folowyth here after in /order.\

n°9: 4. The maner how ye shall do this experiment.

170 ☞ Ffyrst se ye labour in a goode tyme and vndyr a good planet as Jubiter or Venus,
and vnto an evyll purpose as vndyr Mars or Saturne and to worke in the dayes and
the owers of the said planettys.

171 ☞ Ffyrst ye must haue 2 candelles made of clene virgyn wex after the quantite of
thy fynger, and the weke of the toone must be made of rede sylke, and thes namys
must be wrytyn uppon [45v] the fyrst candyl: Elkana, Manalaca, Byraydayca, ȝaca.

172 ☞ And the weke of the secunde candyll must be made of grene sylke, and thes
namys must be wryntyn uppon the candyll: Aglamam, Sabaoth, Ioth, Ieth, Heth,
Teth. And aftyr þat ye must haue a plate made of lede or tynne after the forme here

120. Sic pour «ligneas».
121. Saut du même au même: «et omne firmamentum celi hostibus, et omne firmamentum celi

hostibus».
122. Sic pour «experiment».
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folowyng and the sydes of the plate must be turnyd vpward as it were a lytyll trowgh.
Then put in one of the corners of the trowgh a plate of syluer and the aungel syne,
and put in another corner a plate of stele and the aungel syne, and put in another
corner a plate of brasse and the aungel syne, then put in another corner a plate of
iren and the aungel syne and do make all thes thyngys aftyr þis forme, etc. [46r]

Fig. 5: De argento / De ferro Mayn / + Marigeriosal + / + Alkanare + / + Barumual
+ / + Egpipial + / Bosto / Bolbo / gasus

173☞ Ecce enim vos contestor, per ista lamina, et adjuro et exorcizo te et vos, per
potestissimum et coroboratum nomen Domini El forte et admirabile, perlaudatum
et glorificatum, virtuabile, bellum, magnum, sanctum, justum et terribile, et vobis
impero, ut nullam moram faciatis et sine strepitu et cum omni effibilitate et absque
omni deformitate veniatis et appareatis secundum meum desiderium [46v] sine
dampno et periculo michi vel alicujus alie creature sub potencia Dei, vos exorcizo
atque potenter impero, per eum qui dixit «et factum est», et per omnia nomina ipsius
in nomine Domini Adonay, Eloym, Eloe, Sabaoth, Saday, Agla, quod est Dominus
Deus excelsus et omnipotens, rex Israel, faciemus, prosperemur et propiciemus, et
super omnia manuum nostrarum, et Dominus in hac hora et in omni tempore in
nostris sit labiis et in corde, et per istius libri nomen, et per omnes ejus virtutes ne
tortuosi nec difformes, sed compareatis coram me facturi quodcumque vobis jussero.

174Iterum conjuro vos, per sacratissima nomina Dei, quod timet omnem123 seculum
quod IIIIor litteris describitur Yoth, Oth, He, Vau, in littteris ebraycis, et per ultimum

123. Sic pour «omne».
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diem Judicii tremendi et sedem Baldachie, et per hoc sacrum nomen Domini Pneu-
maton vel Anephenaton, quod Moyses nominavit et absorti fuerunt a cavarnis124

abissi Dathan et Abiron [Nb 16, 28–34], [47r] et per ista nomina sacra Dei: Agla,
Monhon, Tetragramaton, Ely, Deus, Ocleyste, Anepheneton, Anethy, Eriona, Inestre,
Saday, Ya, Yava, et per penas Domini nostri Jhesu Christi, et per passionem ejus
et resurrectionem et assencionem ejus, et per potestatem divinam, ut veniatis ante
me et appareatis super ista lamina, et preceptum meum faciatis et aufferatis omnia
que voluero perimpleatis, venite mites cum illari vultu, venite letantes, venite jocun-
ditantes in forma pulcra virorum, neminem fraudentes vel ledentes, nec michi nec
alicui nocentes, sed michi nime visibiliter appareatis et omnia que voluero facientes
et demonstrantes et dicentes «fiat! fiat!» amen.

175 Conjuro vos, spiritus, silicet Mayn, Alkanare, Marigerosial, Egipial, Brunual, cum
sociis et ministris vestris, per inenerrabilia nomina Dei magna, et ex virtute eorum,
silicet Baruch + Barucatem + Panthe + Semy + [47v] Arpoeet + Othiel + Achathay
+ Onoryon + Tetragramaton + Agla + Geobaton + Kyron [+] Uleon + Kyraton +
Mathiorca + Ymas + Deus fortis et potens concede, ut sine mora venientes virtute
verborum impleatis, et per omnia que mens angelica et humana ad tocius curie
laudem et honorem et reverenciam meditare proficere vel facere potest vel poterit.

176 Conjuro et adjuro et exorcizo, alligo et constringo vos, prenominatos spiritus,
quatinus cito et sine mora et incontinenti, per omnia predicta, ut sine strepitu, horrore
vel lesione ante me compareatis visibiliter, auferentes vobiscum IIIIor milia libras
auri probatissimi numismate anglicane moderno, videlicet tria milia nobilia moderne
monete anglicane optime auri et mille libras purissimi argenti monetati numismate
et proicite125 predicta summa monete in tali loco N., venite cito! venite, venite, fiat!
fiat! fiat! Amen.

177 Explicit.

178 /Invenies conjuracionem licentialem folio 36126 .\

n° 10. [Conjuration d’un esprit sur une plaque]

[48r] \Unum citacionem pro spiritus/127 .

179 Cito et moneo te vel vos, spiritus, silicet N., in honore summi Trinitatis bis, ter,
quater peremptore, eciam cito vos, omnes spiritus circumstantes in aiere128 , istam
citacionem deferre ipsum vel ipsos, silicet N., autoritate Domini nostri Jhesu Christi,
semel, bis, ter, quater peremptore et quilibet vestrum sit legittimi citati, et per
omnia nomina Dei, et per Sanctam Trinitatem et sanctam Mariam, matrem Domini

124. Sic pour «cavernis».
125. Retour à la ligne, et un blanc est laissé juste à côté de «et proicite».
126. Main moderne C. Rituel-outil à ajouter à la fin de la conjuration.
127. Sic pour «spiritu»
128. Sic pour «aere».
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nostri Jhesu Christi, et per sanctum Gabrielem, et per sanctum Michaelem, et per
sanctum Raphaelem, qui dicitur medicina Dei, et per angelos et archangelos, tronos
et dominaciones129 principatus et potestates, per cherubyn et seraphyn, et per illam
sanctam Crucem in qua Dominus noster Jhesus Christus suspensus fuit, et per
sepulcrum in quo sepultus fuit et tertia die resurrexit a mortuis, et per illam sedem
in quo sedet in celo, et per omnes celos, et per sanctam civitatem Jerusalem Dei,
et per quatuor flumina Paradisi que incurrunt in omnem terram [Gn 2, 10–14], per
Solem et per Lunam, et per omnes stellas celi, per diem et noctem, et per omnia
mirabilia que Deus fecit in celo et in terra, et per illas virtutes quas celum et terram
continentur, et per adventum Christi, et per potenciam [48v] ejus, et per jejunium,
per passionem et per circumcisionem130 et baptismum ejus, et per jejunium ejus et
passionem et crucem ejus, per tremendum diem Judicii, et per omnes patriarchas et
prophetas, appostolos et evangelistas, et per omnes martires et confessores, virgines
et viduas, et per centum quadraginta quatuor milia innocentes qui pro Christi nomine
decollati et occisi sunt [Mt 2, 16–18], et per illud verbum per quod Salamon conclusit
demones in vase vitrio vel eneo, ut sibi obediant, ut non scitis rebelles Domini Dei
vestri preceptis nec contrariis mandatis meis, per omnia ista verba predicta et vobis
omnibus, ut predixi spiritibus de ista citacione intimetur eis, silicet N., quod nisi
veniunt et faciunt quod precepi ipsos autoritate Domini nostri Jhesu Christi scribam
contra eos in obedienciam illorum, et ideo obediatis et mea precepta in omnibus
absque fallacia penitus adimpleatis, non obstante aliqua potestate sub celo omni
falsitate procul remota in pulcra forma humana [49r] visibiliter et manifeste accedatis
\vos, prenominatos spiritus/, et ante meum conspectum compareatis et expectetis
sine aliqua dilacione super ista lamina, et quod non recedatis, donec voluntatem
meam impleatis, per eum qui venturus est judicare vivos et mortuos et seculum per
ignem, amen.

n° 11. [Confession]

Confessio131

180Confiteor tibi, Domine Jhesu Christe, quia ego peccator peccavi nimis coram
te et coram angelis tuis sanctis, et coram facie omnium sanctorum peccavi, per
necligenciam mandatorum tuorum, per superbiam et vanam gloriam, per iram et
odium et tristiciam, per accidenciam et sompnolenciam, per invidiam et detractionem
et murmuracionem, per avariciam et cupiditatem, per gulam et ebrietatem, per
luxuriam et libidinem, per timorem mentis et jactanciam cordis, per furtum et
rapinam, per falsum testimonium et mendacium, per contenciones et juramentum
et maledicciones, per stulti loquium, derisiones et ociosas fabulas, per pigriciam et

129. Ms.: «dominacionis».
130. Ms.: «circumcircumcisionem».
131. La formule de confession copiée ici est proche de celle conservée dans la Clavicula (I, 2,

ms. Coxe 25, 78-9), elle-même dérivée du Pontifical romano-germanique. Pour plus de précision à ce
sujet, voir le chapitre 2 du commentaire.
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duram increpacionem, per suspicionem mali et susuracionem, per oblivionem et
ignoranciam, per vanam leticiam [49v] et tristiciam seculi, pecavi per suavitatem
mentis mee.

181 Peccavi per nocturnam polucionem, et per desiderium carnis mee, per adulacionem
et simulacionem, per maliciam et blasfemiam, per cur[i]ositatem rei secularis, per
inobedienciam animi et indignacionem mentis mee, per inpacienciam et jocos in
a[b]stinos132 peccavi per quinque sensus corporis mei, per visum, auditum, gustum,
adoratum133 et tactum, in cogitacione mala, in locucione parva, in actione pessima,
in istis et aliis multis atque innumeris aliis peccatis meis, quorum ego numerum
retinere nec cogitare valeo.

182 Istorum denique et multorum aliorum quo nolens aut volens, sciens aut nesciens
contra voluntatem feci et neglexi, tibi, Domine, facio confessionem, tu, prius et mise-
ricors Deus, tribue michi plenam misericordiam et remissionem omnium peccatorum
meorum, amen. Et ideo confiteor et supplico vobis, omnibus angelis et archangelis,
et omnibus aliis sanctis Dei, in quorum conspectu hec omnia confessus sum, ut
testes michi sitis in die Judicii contra diabolum, [50r] hostem et inimicum humani
generis, hec omnia confessum fuisse, quatinus non gaudeant de me inimici mei et
non glorientur adversum me in die Judicii, dicentes peccata et celera mea tacuisse et
confessum non fuisse, sed sit gaudium in celo de me, sicut de aliis confessoribus,
et mundus et confessus de peccatis coram tua presencia summi, altissime Pater
omnipotens, et per tuam sanctam immensam clemenciam fiet benediccio tua super
me, assit michi intercessio sancte Dei genitricis Marie, sancti Michaelis archangeli,
sancti Johannis Baptiste, sancti Johannis Evangeliste, sancti Petri, sancti Pauli, sancti
Georgii, sancti Christoferi, sancti Martini, sancti Nicolai, sancte Katerine, sancte
Margarete, sancte Barbare et sancti Cipriane, et omnes sancti et electi Dei orate
pro me, ut merear vobiscum regnum Dei possidere et meam voluntatem super istos
spiritos quos modo vocam habere, per nomen sanctum tuum Eeye Assere, amen.

183 ☞ Deus, propicius esto michi peccatori custos corporis mei omnibus diebus vite
mee, Deus, [50v] Deus Habraham, Deus Isaac, Deus Jacob, miserere mei et mitte
angelum tuum sanctum de celis, qui me custodiat, foveat, protegat et defendat
ab omnibus inimicis meis visibilibus et invisibilibus, sancta Crux Christi, salva
me, + Crux Christi, defende me, anime mee et corporis mei ab omnibus inique et
machinacionibus omnium inimicorum meorum visibilium et invisibilium. Sancte
Michael archangele, defende me, sancte Gabriel et sancte Rapheelle, defende mee,
et omnes sanctos Dei succurrite michi et detis michi consilium et auxilium, ut
nullus inimicus meus condempnet me, famulum tuum N., qui per crucem tuam et
sanguinem tuam redemisti mundum. Crux bona, Crux digna super omnia ligna me
tibi consigna redemens a morte maligna. In nomine Patris + et Filii + et Spiritus
Sancti + amen.»

132. Ms.: «inastinos».
133. Sic pour «odoratum».
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184☞ O invictissime Deus, creator omnipotens, qui est trinus et unus et immensus,
cujus universa reguntur imperio, o vere gloriosa et ineffabilis bonitas, eterna et
suavissima [51r] caritas, trium personarum indivisa majestas, o Pater bone, o Spiritus
Paraclite, o lumen indeficiens, unus Deus, cujus opus vita, cujus amor gracia, cujus
contemplacio gloria est omnia sanctorum, te, Domine, invoco, qui es Alpha et Omega,
libera animam meam et corpus meum ab omnibus incidiis inimici visibilibus et
invisibilibus, et concerva me in tua voluntate in opere isto, ut malignus spiritus
non possit deridere me, sed ego super eas possum habere potestatem constringendi
eos, sicut jus est, et sicut ego volo ad meum propositum, per nomen sanctum tuum,
/amen.\

Fig. 6: Agla / Gaspar / Baltazar / Jasper / Melchior / Sator / Arepo / Tenet / Opera /
Rotas / Lyalth / Lialg, Vehem, Thalgal, Narath, Libarre, Libares.

133. Il semble s’agir ici d’un sceau protecteur, inspiré de motifs courants dans les charmes
apotropaïques. Le nom divin «Agla» (qui au demeurant est présent régulièrement dans l’ensemble
des textes) est un motif populaire dans les charmes médiévaux. Voir Bozoky, Charmes et prières
apotropaïques, 61 (ainsi que la n11 de la présente édition du texte). Le carré magique présent à ses
côtés est également un motif mystique récurrent («sator arepo...»). Il s’agit d’un palindrome déjà
connu dans l’Antiquité. Certaines théories suggèrent qu’il s’agit là encore d’une acronyme, cette
fois issu d’un précepte monacal: «Sat orare potenter et operare ratio tua sit» (Bozoky, ibid., 60 et
Skemer, Binding Words, 116-7). Le carré est ici encadré par les noms des rois mages, dont le culte s’est
largement déployé après le XIIe siècle suite à l’invention de leurs reliques à Milan, avant qu’elles ne
soient exportées jusqu’à Cologne. Leurs noms sont inscrits dans des boucles de ceintures, des anneaux,
mais aussi dans le cadre de brevets et de charmes guérisseurs afin d’obtenir protection (originellement
contre l’épilepsie, voir Bozoky, ibid., 56-7. Le tout est suivi par des nomina barbara inspirés de noms
divins. L’ensemble de ces éléments sont rassemblés et dessinés à la manière d’un sceau (dans un
cercle), tels qu’on peut en trouver dans la Clavicula (Voir Gal et al., Vedrai mirabilia, 368-9), ainsi
que dans des collections modernes d’amulettes (par exemple J. R. Clark et J. H. Peterson, The Book of
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n° 12. [Pour qu’un esprit trouve un trésor134 ]

185 ☞[51v] Invoco135 et conjuro vos, spiritus N., spiritus potens, per nomen sancte
et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti. Invoco vos, conjuro vos et
precipio vos, per nomen Dei summe Patris celi et terre et omnium visibilium, cui
omnia visibilia et invisibilia subduntur et obediunt.

186 Invoco vos, N., per ejus gloriosam majestatem qua ab eterno potenter regnavit et
nu[n]c regnat et gloriose regnaturus est.

187 Invoco vos et exorzizo vos, spiritus N., per ejus bonitatem et benignitatem, per
quam hunc mundum et omnes creaturas visibiles et invisibiles in ipso habitantes
mirabiliter regit, ordinat atque disponit.

188 Invoco vos et conjuro vos, spiritus N., per amorem, dilecionem, compassionem,
caritatem, pietatem et clemenciam, quam erga populum suum perditum habuit,
quoniam per136 ejus redempcione et salute proprio Filio suo non pepercit, sed pro
nobis omnibus tradidit illum.

189 Invoco et exorzizo vos, spiritus N., per ejus [52r] tremendum et admirabile Judi-
cium, per quod in fine seculi unusquisque in corpore suo et anima propria merita
pr[a]emiabit.

190 Invoco vos, spiritus, et adjuro \vos/, N., per Dei misericordiam et justiciam, per
quam judicium peractum justos glorificabit et impios cum Lucifero qui propter ejus
superbiam ab eterna gloria cum suis complicibus ejectus est ad eternam dampna-
cionem et perpetuam mortem condempnabit [Is 14, 12; Ez 28, 16–17; Lc 10, 18;
Ap 12, 9].

191 Invoco vos, spiritus N., per omnia que mens angelica et humana de ipso summo
Patri omnium creaturarum ad ejus laudem et honorem et reverenciam meditare,
proferre vel facere potest vel poterit, quatinus cito sine mora, sine strepitu et lesione
coram nobis in forma humana appareatis nostris peticionibus veraciter satisfacientes,
venite cito! Venite! Venite! Fiat! Fiat! Fiat!

192 Invoco vos, spiritus N., et conjuros vos, per nomen et in nomine unigeniti Filii

Oberon: A Sourcebook of Elizabethan Magic, Woodbury 2015, 146). Au vu des éléments très connus
et répandus qui le composent, et considérant son emplacement (juste après la confession), ce sceau,
dont il n’a pas été trouvé d’autre exemplaire similaire pour le moment, est peut-être une création
originale du copiste, sans doute pensé dans un objectif imminemment apotropaïque, pour protéger (et
guérir au besoin) son possesseur.

134. Des parts substantielles des conjurations de l’experimentum n° 12 pour découvrir un voleur
sont apparentées à des paragraphes de la longue conjuration qui constitue le chapitre I, 2 de la Clavicula,
notamment en ce qui concerne la mobilisation de noms divins. Les § 212-215 du ms. R sont semblables
à ce qu’on peut lire dans le ms. Coxe 25 aux pages 83-4.

135. D’après la Tabula (98v), début de l’«alia invocacio pro Sylquam, Meltrans, Retinet vel pro
aliis»

136. Le ms. donne bien «per», mais on attendrait «pro».
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Domini nostri Jhesu Christi, Patris et Filii et Spiritus Sancti cooperacionem137

[52v] in utero Virginis gloriose Marie, ut per138 fragilitate mea et redempcione mea
incarnari dignatus est.

193Invoco vos, spiritus, et conjuros vos, N., per ejus incarnacionem, nativitatem, circum-
sicionem, innocenciam, et per virginitatem, gloriam, pietatem, graciam, pietatem,
caritatem, mirabilia, predicacionem et baptismum, jejunium et passionem, mortem
et descencionem ad inferos [Ac 2, 31], per resurrexionem, et ad Dominum Patrem
ascencionem, et per omnes ejus virtutes ac merita venite, et per omnia que mens
angelica et humana de ipso unigenito Dei Filio Jhesu Christo Domino nostro ad
ejus laudem, honorem et reverenciam meditare, proferre vel facere potest vel poterit,
quatinus cito et sine mora et sine strepitu et lesione, super illa lamina quem pro-
pter vos factum est visibiliter coram me vel nobis in pulcherima forma humana, ut
compareatis nostris vel meis peticionibus veraciter satisfacientes, venite cito! Venite!
Venite! Fiat! Fiat! Fiat! /Amen\.

194[53r] Invoco vos et conjuro vos, spiritus potens N., per nomen et in nomine Spiritus
Sancti Paracliti, qui a Patre et Filio procedens in specie ignis [Ac 2, 3] et voce
tonitrui super discipulos in die Penticostem descendit et eos, ut Jhesum Christum
laudarent [Ac 2, 2] , et eum verum Dei Filium per universum mundum predicarent
variis linguis loquentibus magnalia Dei divina gracia replevit [Ac 2, 4].

195Invoco vos, spiritus N., et conjuro vos, per omnia que mens angelica et humana
de ipso ab utraque procedente Paraclito ad ipsius laudem, honorem et reverenciam
meditare, proferre vel facere potest vel poterit, quatinus sine mora et sine strepitu et
lesione super ista lamina pro vobis cum karecteribus facto visibiliter coram me vel
nobis in pulcra forma humana compareatis meis peticionibus veraciter satisfacientes,
venite cito! Venite! Venite! Ffiat! Ffiat! Ffiat! Amen.

196☞ Conjuro vos, spiritus N., per nomen et in nomine beatissime Dei genitiricis Marie
Virginis, et per ejus gloriosissimum lac ejus sacratissima ulcera ubera quibus post
miraculosam [53v] unigeniti Filii tui incarnacionem et ineffabilem ejus nativita-
tem ispum Dei unigenitum Filium Dominum nostrum Jhesum Christum benigniter
nutrierunt et lactaverunt.

197Invoco vos, spiritus N., et conjuro vos, per illud dulcedinem, clemenciam, virtutem ac
merita, et per omnia que mens angelica et humana de ipsa Dei genitrice Maria Virgine
ad ipsius divine majestatis laudem, honorem et reverenciam meditare, proferre vel
facere potest vel poterit, quatinus cito et sine mora, sine strepitu, lesione vel horrore
super ista lamina quem pro vobis facta est veraciter compareatis coram me vel
nobis visibiliter in pulcra forma humana meis vel nostrisque peticionibus veraciter
satisfacientes venite cito! Venite! Venite! Ffiat! Ffiat! Ffiat! Amen.

198Invoco vos et conjuro vos, spiritu N., per omnes virtutes, et per merita omnium

137. Ms.: «[52r] copera- [52v] -cionem».
138. Sic pour «pro».
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sanctorum angelorum et archangelorum, patriarcharum, prophetarum, apostolorum,
martirum, confessorum et virginum et [54r] omnium sanctorum et sanctarum Dei.

199 Invoco vos, spiritus, per omnes animas Dominum timentes in terra, et per omnes
animas beatas in celo que Dominum intuentur et laudant, et per omnes animas que
ad gloriam electe sunt.

200 Invoco et conjuro vos, N., per omnia que mens angelica et humana ad tocius
vel celestis curie laudem et honorem et reverenciam meditare, proferre vel facere
potest vel poterit, quatinus cito et sine mora et sine strepitu, horrore et lesione
super ista lamina pro vobis facta cum karecteribus visibiliter coram me vel nobis
in pulcra forma humana compareatis meis vel nostrisque peticionibus veraciter
satisfacienter139 , venite cito! Venite, venite, ffiat! Ffiat! Ffiat!

201 Invoco vos, spiritus N., spiritus potestatis, per omnes Deis creaturas, per celum et
terram, mare et ignem, aerem et omnia que in eis sunt et eorum virtutes.

202 Invoco vos, spiritus potens N., per duodecim ventos, et per duodecim signa, et per
septem planetas et eorum mociones influencias.

203 [54v] Invoco vos, spiritus N., per omnia sacramenta, oraciones, vota cuncta, bona
opera que per universum mundum facta fuerint et in futurum fienda sunt, quatinus
cito et sine mora, sine strepitu, horrore vel lesione super ista lamina pro nobis
facto visibiliter coram me vel nobis in pulcra forma humana compareatis meisque
peticionibus ad plenum veraciter satisfaciatis.

204 Invoco vos iterum, spiritus N., spiritus potens, per omnia sanctissima, potentissima
et gloriosissima summi et eterni vivi veri Dei nomina nota et ignota, effabilia et
ineffabilia, angelica et humana, et per ista nomina + Ely + Gery + Joth + Eyesaraye +
Anephenetoy + Oristyon + Eloy + Arphetice + Rephaton + Abrycryon [+] Adonay +
Sady + Pantheon + Chelyon + vel Elyon + Armyon + Armnon + Semyon [+] Ysyston
+ Anabona + Oyor + Leyor + Eyreon + Yac + Ya + Panton + Craton +Symagion +
Hely + Athanatos + Emanuel + Agla + Yskyros + Tetragramaton + [55r] Agios +
Ymas + Theas + Alpha + et Omega + per ista sacra nomina, vos conjuro, quatinus
cito sine mora et sine strepitu, horrore vel lesione, ut super illa lamina pro vobis
facto visibiliter coram nobis vel me in pulcra forma humana veraciter compareatis
meisque peticionibus sine dolo vel fallacia ad plenum veraciter satisfaciatis, venite
cito! Venite! Venite! Ffiat! Ffiat! Ffiat! \Amen/.

205 Iterum atque iterum invoco vos, spiritus N., spiritus potentes, per Mariam Virginem
que ante conspectum divine majestatis sedet, et per quatuor animalia ante sedem
divine majestatis gradiencia oculos ante et retro habencia [Ap 4, 8], et per ignem
ante tronum divine majestatis [Ap 4, 5], et per quatuor seniores qui nocte dieque
non cessant cantare, dicentes: «Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus Sabaoth
[Ap 4, 8].»

139. Sic pour «satisfacientes».
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206Invoco vos, spiritus N., per omnes celestes karecteres ipsi Salamoni pro spirituum co-
artacione revelatus, et per ipsius Salamonis sapienciam, et per superioribus principes
vestros, et per illum quem [55v] summe timetis et cui obedire tenimini.

207Conjuro vos, spiritus N., per ista nomina Dei + Gemans + Anerencton + Sporgando +
Ofga + Leyndra + Alla + Mathiortha + Occinomos + Barkaten + Apporeth + Yrachel
+ Boel + Dampdama + Bostriel + Achaciel + Adonay + Via + Vita + Manus + Homo
+ Usyon + Sacerdos + Panton + Craton + Ysus + Adda + Casi + Pulphur + Arthor +
Cathor + Themasyos +

208Invoco vos, per nomina vestra, N., et conjuro vos, per omnia que divina majestas vos
constringere potest, quatinus cito et sine mora, sine strepitu et horrore vel lesione,
hic ante me super ista lamina pro vobis facto in pulcra forma humana visibiliter
compareatis, venite cito! Venite! Venite! Ffiat! Ffiat! Ffiat! Amen.

209Invoco vos et iterum conjuro, N., per sapienciam et virtutem vestram, et per beatis-
simam sedem et gloriosissimam sanctitudinem Dei qua gloriosius140 [56r] gloriose
regnavit, regnat et regnaturus est in secula seculorum, amen. Venite cito! Venite!
Venite! Ffiat! Ffiat! Ffiat! Amen.

210Conjuro adhuc vos, spiritus N., per Deum omnipotentem, omnium rerum visibilium
et invisibilium creatorem, et per omnia que ipse creavit ab inicio mundi, et per celum
et terram et mare et omnia que in eis sunt, et per septem sacramenta Ecclesie, exorzizo
vos, spiritus N., per idem sacramentum sacrosanctum sacrificium, quod in corpore
et sanguine vivificum offertur cotidie in altari Deo omnipotenti, per universum
mundum sue forme et fidei Ecclesie, per omnia sanctuaria Dei, per figuram et signum
sancte Crucis Christi Jhesu, et per figuram gloriosam et substanciam corporis Christi
Jhesu ex toto commensam vel comutatem in deitatem in seculum nobis et angelis
gloriam et gracie reverenciam omnibus credentibus, per fidem devotam in eum, per
Ecclesiam catholicam et sanctorum communionem eukaristie sumpcionem corporis
et sanguinis [56v] Domini nostri Jhesu Christi.

211Invoco vos et conjuro vos, spiritus N., per omnia sacramenta que in Ecclesia Dei
sunt facta, per Deum, per humanam regeneracionem ex aqua et Spiritu Sancto,
per confirmacionem et ordinis penitencie sacramentum quo deletur omnis culpa et
confirmacio Christi fidelibus in Ecclesia sancta Dei conceditur meritis passionis sue
et sanctorum suorum sanguine super terram effuso redemptus, amen.

212Adjuro vos, spiritus N., per hec sancta nomina Dei ineffabilia + Ysak + Yadrinilas
+ Zephyce + Phany + Haru + Cara + Adonay + Haru + Chata + Philae + Anas +
Yra + Bolera + Volem + Hla [+] Dadoc + Achasel + Eloy + Emagro [+] Abracio
+ Achaydyl + Barach + Gyamul + Mel + Cladac + Crata + Ely + Aya + Amistra +
Hugyma + Mathea + Dampdrama + Hyrachel + Beel + Enon + Segon + Gemas +

213☞ Deus, qui fecisti celum et terram, que palma [57r] metitus es celos, qui pugillo
terram mensurasti, qui sedes super cherubyn et seraphyn qui incessabili voce procla-

140. Ms.: «[55v] glori- [56r] -osius».
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mant: «Sanctus, sanctus, sanctus, Domine Deus omnipotens», tu, qui omnia fecisti ad
nutum tuum et voluntatem tuam et ad misterium humanum si tuum homo servasset
obedienter decretum, merito tamen redempcionis nostre delicto syrographo protenso
in Cruce, concede propicius, qui omnia ex immensa misericordia tua propter ho-
minem clemencie, virtute, concede vinculum verborum ex fide fieri contructivum
spirituum malignorum quorumcumque, tu es Deus qui facis mirabilia solus, deduc
ergo me, Domine, in semita mandatorum tuorum, ut in verbis et preceptis cogantur
venire quibuscumque, jube ergo spiritus istos N. venire et apparere in forma humana
pulcherima, per admirabilem tuum nomen Tetragramaton, Amaton, quod est Joth,
He, Vau, Heth.

214 Invoco vos, spiritus N., per sanctum et venerabile [57v] nomen tuum ineffabile Ane-
pheneton, fac et precipe omnes spiritus fieri humiles jussionibus verborum que non
habent virtutem constringendi eos, nisi ex te alligasti verbis fide, ut credentes faciant
quod voluerunt cum eis necesse sit spiritus convocare, congregare, constringere,
allegare et claudere, per hec ergo verba ex fide et virtute contestor vos, spiritus N.,
in quacumque parte mundi estis vel fueritis.

215 Conjuro et exorcizo vos, spiritus N., per ipse scripturam digito Dei scriptam Moysy
in tabulis lapideis [Ex 31, 18], ut ex virtute eorum verborum diligenciam adhibeatis
michi ad obedienciam, per ipsam reclusam in archa testamenti Dei, ut glorietur
virtus Dei altissimi in vobis.

216 Conjuro vos, N., per inenarrabilia nomina Dei magna et ex virtute eorum, per que
cotidie estis ligati + Baruch + Barucatem141 [58r] + Panthe + Semy + Arpoeet
+ Othiel + Achathay + Onoryon + Tetragramaton + Geabaton + Kyron + Uleon +
Kyraton + Mathiorca + Ymas + Deus fortis et potens, ut sine mora venientes virtute
verborum impleatis, et per omnia que mens angelica et humana ad tocius curie
laudem et honorem et reverenciam meditare, proferre vel facere potest vel poterit.

217 Conjuro, adjuro et exorcizo, alligo et constringo vos, spiritus N., quatinus cito et
sine mora et incontinenti sine strepitu, horrore vel lesione ante me vel coram nobis
super ista lamina pro vobis facto compareatis visibiliter, auferentes vobiscum IIIIor

milia libras auri probatissimi moneti numismate anglicane moderno, videlicet IIIa

milia tria nobilia moderne monete anglicane optime auri, et mille libras purissimi
argenti monetati [58v] numismate, et proicete142 predictam summam monete in N.,
venite cito! Venite! Venite! Fiat! Fiat! Fiat! Amen.

218 Quatinus in hac hora appareatis citissime coram me vel nobis, et voluntatem meam
perficiatis plenarie sine ulteriori dilacione, per omnia nomina sancta predicta.

219 Quatinus thesaurum istum quem huc usque custoditis vel apportavistis, penitus relin-
quatis michi sine diminucione aliqua, quod si non cicius feceritis, ligo et condempno

141. Ms.: «[57v] Baruca- [58r] -tem».
142. Ms.: un retour à la ligne est opéré entre «numismate» et «et proicete».
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vos in ignem eternum et puteus infernalis vos obsorbeat143 .

220Quatinus in virtute et per virtutem nominum Dei sanctorum dehinc inantea non
audiatis in isto loco permaneri, set illico ad talem N. locum festinetis vel tale N. sine
delacione aliqua peragatis, et in virtute et per virtutem sanctorum Dei nomina144 a
dignitate ista vos privamus et in stagnum ignis [59r] et sulphurus145 vos precipitamus
eternaliter contremendos. In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, fiat! Fiat! Fiat!
Amen.

221Quatinus ab odierno die inantea usque ad tantum talem rem N. michi integre custo-
diatis, ita quod a nullo valeat minui vel dissolui, nisi forte sit similis sapientissimo
Salamoni, per ultimum diem tremendum, et per sedem Baldachie.

222☞ Hoc dicto, facit eos obedire firmiter et permittere illam rem vel illas res.

223/Conjuracio liencialis, fol. 36146 \

n° 13. [Conjuration générale pour un esprit]

De citacione spirituum147 .

224In nomine Domini nostri Jhesu Christi et beatorum apostolorum ac martirum
tuorum Petri, Pauli, Andree, Jacobi, Johannis, Thome, Jacobi, Philippi, Bartholomee,
Simonis et Thadei, Lini, Clete, Clementis, Sixti, Corneli et Cipriani, Laurencii et
Grisogoni, Johannis et Pauli, Cosme et Damiane et omnium sanctorum tuorum,
Domine, quorum meritis precibusque concedas, ut in omnibus peticionibus148 [59v]
tuo muniamur auxilio, per Christum Dominum nostrum, amen.

225Deinde habeat unam virgam de corulo uni anni, dicendo:
Hic sit michi baculum defencionis, virtute et autoritate Domini nostri Jhesu Christi,
ad citandum spiritus et excitandum, cohertendum illos, ut veniant legittime citati ad
locum et circulum ubi illos autoritate predicte compellam, ut respondeant ad mea
interrogata.

226Deinde signes circulum cum eadem virga, dicendo:
Hunc circulum facio in honore Sancte Trinitatis, ut sis michi et sociis meis locus
defencionis et tutele et habitaculum refugii quem demones non poterunt violare,
nec intrare, nec aliquo fedare, nec tangere, nec supra volare, sed citati legittime
compareant ad locum vel ad circulum predictum, signato aliquo loco extra circulum
et illis deputato.

143. Sic pour «absorbeat».
144. Sic pour «nominum».
145. Sic pour «sulphuris».
146. Main moderne C. Exorcisme pour renvoyer l’esprit invoqué, également mentionné à la p. 55.
147. D’après la Tabula (98v), suite de l’item 10: «Item unum sitacionem pro omnibus spiritibus:

fol. 48 et 59».
148. Ms.: «[59r] peti- [59v] -cionibus».
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227 Tunc facias circulum et consecret. Deinde citetur spiritus quem voluerit versus qua-
tuor plagas [60r] circuli cum virga, dicendo:
O tu, spiritus, citate autoritate Domini nostri Jhesu Christi, etc., ut tu huc venias ad
hunc circulum tempore tibi limitate et quod compareas visibiliter in forma humana
coram me et sociis meis extra circulum loco assignato N..

228 Deinde dicitur letaniam et faciant invocacionem. Sed precipio te ne tu sacrifices.
Sed da honorem Domino tuo scriptum est, amen. Omnis spiritus laudet Dominum,
et sibi soli serviet modo: «Venias et compareas legittime citatus, ne tu incurras
sentenciam excomunicacionis a Domino Deo tuo vel vestro datam.»

229 Et iterum voca illum spiritum:
O spiritus, veni legittime citatus, per quatuor partes circuli. O spiritus, adjuro te vel
vos, et conjuro te vel vos, et exorcizo te vel vos, per omnia nomina summi Dei, et per
Sanctam Trinitatem, et per sanctam Mariam matrem Domini nostri Jhesu Christi,
et per sanctum Michaelem, et per sanctum Gabrielem, et per sanctum Raphaelem
qui dicitur medicina Dei, et per angelos et archangelos, [60v] tronos, dominaciones,
principatus et potestates, per cherubin et seraphin, et per illam sanctam Crucem in
qua Dominus noster Jhesus Christus suspensus fuit, et per sepulcrum in quo sepultus
fuit et tercia die resurrexit a mortuis, et per illam sedem in qua sedet in celo, et per
omnes celos, et per sanctam civitatem Jherusalem Dei, et per IIIIor flumina Paradisy
qui incurrunt in omnem terram, et per Solem et Lunam, et per omnes stellas, et per
diem et noctem et omnia mirabilia que Deus fecit in celo et in terra, et per illas virtutes
quas celum et terram continent, et per adventum Christi, et per potenciam ejus, et per
circumsicionem et per baptismum ejus, et per jejunium ejus, per passionem et per
crucem ejus, et per tremendum diem Judicii, et per omnes patriarchas et prophetas,
apostolos et evangelistas, et per omnes martires et confessores, virgines et viduas, et
per centum xlum quatuor milia innocentes qui pro Christi nomine decollati et occisi
sunt, et per illud verbum per quod Salamon conclusit demones in vase vitrio vel
enneo, ut sibi obediant et nobis dent credulitatem, per quod quia sibi [61r] tenentur,
ut mandatis ejus obediant, non sis rebelles Domini Dei tui preceptis, nec contrariis
mandatis ejus, in nomine Patris, venias, in nomine Filii, venias citatus, in nomine
Spiritus Sancti venias conpulsus, ut nos credamus et firmiter obediamus illi qui
venturus est judicare vivos et mortuos et seculum per ignem.

230 ☞ Ideo impero «veni festinanter et noli tardare», et a vobis omnibus spiritibus in
aere circumstantibus de ista citacione intimata sibi quod nisi veniat citatus autoritate
Domini nostri Jhesu Christi scribam contra eum in obedienciam ejus.

231 Deinde sedeat et scribat inobedienciam ejus et quod est inobediens Domini sui:
Et propter istam inobedienciam, excludo te ab omnibus actionibus tue potestatis et
officii tui et a gracia Dei.

232 Et lege sentenciam inscriptam.

233 Et fiat scriptura ad modum suspencionis. Deinde cita ipsum sedendo judicialiter:
Cito te, et moneo te, ut venias ad hunc circulum in honore summe Trinitatis semel,
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bis, ter, quater peremptore, ut compareas in pulcra [61v] forma humana coram me
et sociis meis sedentibus in hoc circulo. Cito et moneo te vos, spiritus circumstantes
in aere, istam citacionem deferri sibi \vel et illis/, ut veniat autoritate Domini nostri
Jhesu Christi, etc.

234Et citetis ipsum vel ipsos autoritate Domini nostri Jhesu Christi bis, ter, qua-
ter et quilibet vestrum sit legittime citatus et prima moniendo sibi 3 horas, ut
penas suas sibi multiplicentur, etc. Et pro secunda monicione sibi 3 horas, ut prima
sibi multiplicentur. Et pro tercia monicione totum tempus quod est inter primam
monicionem et ultimam et pro sua inobediencia pena sua semper invalescat ex au-
toritate michi commissa.

235Intimamur sibi hora veniendi et iterum voca ispum hora eadem tempore limitate
eodem ordine quo pri[m]us, 2us, 3us clamando ad quatuor partes mundi et circuli
«veni festinanter», et ubi veniat sedeat cito et scribat eum suam contumacionem et
sedeat judicialiter et legat ejus contumacionem in scriptis excomunicando eum sic:
O tu, inmunde spiritus N., pro eo quod non obedisti mandatis Domini nostri et tui
nec precepta ejus [62r] custodiendum, responde michi quare non excomunicabo te
propter inobedienciam tuam, responde ubicumque fueris in toto mundo, quia pro
certo scio quod tu fuisti et es legittime citatus priminutus149 semel, bis, ter, quater et
ideo propter tuam inobedienciam150 et contumaciam, excomunico et anathematizo
te in his scriptis, compleo et multiplico penas tuas in infinitum, vade, malignus
spiritus, exorcizatus, conjuratus et non obedias mandatis Domini Dei tui.

236Hiis igitur omnibus peractis si necesse fuerit, statim veniat spiritus et dicet tibi quid
vis, quid petis. Tunc petat quicquid voluerit et habentur omnia que velis petere in
hoc mundo. Et postquam venerit spiritus, respicite magister illam versus plagam et
videbitis spiritum et dicas ei:
O tu, spiritus, per omnia supradicta, te conjuro, ut dicas vel facias michi talia, N..

237Sed melius est tibi scribere peticiones tuas et veraciter implebitur, et si rebellus sit,
statim legat Vinculum [62v] spirituum, et si necesse fuerit, faciat eum intrare trian-
gulum et bene potest fieri per Vinculum, et quando perfecerit omnia que voluerit,
permittat ei de aliquid pro labore, sed non pro immolacione, deinde tamen tibi
placet et licenciabis eum hoc modo.

149. Sic pour «primitus».
150. La première coupure est due à un changement de ligne et la seconde à la présence d’un trou

dans le parchemin, probablement une marque de coutelure (entaille accidentelle lors de la préparation
du parchemin), que le scribe a évitée.
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n° 14. [Symboles astronomiques des planètes et des aspects]

Karectera planetarum151 .

Fig. 7: Saturne ♄ / Jubiter ♃ / Mars ♂/ Sol ☉ / Venus ♀/ Mercurius ☿ / Luna ☾ /
Capud☊ / Cauda☋ / Sextilis aspectus r / Trinus △ / Quartilis □ / Conjunccio ☌ /
Opposicio☍

238 Deus in adjutorium meum intendo [Ps 69, 2]. Domine ad adjuvandum, etc. Domine
Dominus noster.

[Ici commence la compilation copiée par la main médiévale B (fol. 63r à 80v).]

n° 15. [Prière pour la conjuration d’un esprit familier]

239 [63r] Deus gloriose, unica spes mundi, qui semper unus in substancia, trinus in
personis mirabiliter consistis, qui in mundi exordio angelos in puritate et sapiencia,
ut te Deum omnipotentem cognoscerent et cognoscendo collaudarent, creasti, qui
hominem post lapsum superbie excercitus angelici mirabiliter de limo terre formasti,
et ei spiraculum vite inspirasti eum et perfectum in sapiencia, ut te laudaret, et tibi in
omnibus obediret fecisti, quem a sede florigera hostis expulit astucia, qui pro mundi
redempcione Filium tuum unigenitum in gloriose beate Marie Virginis utero Sancto
Spiritu cooperante incarnari jussisti.

151. Non signalé dans la Tabula (fol. 98v).
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240¶ Quo nato angeli quoeterne gloria in excelsis Deo et in terra pax hominibus bone
voluntatis, qui humilitatis causa in precepio reclinare dignatus est, qui ut lex quam
Moyses dederat in eo ut finem accipiet circumcidi voluit, qui ut nostra crimina et
facinora expiaret sacrum baptismatis lavacrum [63v] subiit, super quem Spiritus
Sanctus in specie columbe apparuerit [Mt 3, 16; Mc 1, 10; Lc 3, 22; Jn 1, 32],
quinymo vox paternalis intonuit, dicens: «Hic est Filius meus dilectus» [Mt 3, 17;
Mc 1, 11; Lc 3, 22], qui ut nos eciam a morte perpetua liberaret penam Crucis
subire dignatus est, qui ut dilectos suos letificaret et a diris152 penis eriperet ad
inferos descendit [Ac 2, 31] et tercia die resurrexit et die 40 a discipulis ejus eum
cerventibus est elevatus in celum [Mc 16, 19; Lc 24, 51] , quibus similiter in die
pentecostes per eundem Filium tuum ut perfectus te esse Patrem omnipotentem
cognoscerent et nomen tuum et Filii tui ubique predicarent Spiritum Sanctum in
specie ignis transmisisti.

241Te ergo, creatorem celi et terre et omnium visibilium et invisibilium actorem
omnipotentem potentisssimum, qui per os Domini nostri Jhesu Christi fideles tuos
ad impetrandum graciam animasti, dicens: «Quodcumque in nomine meo pecieritis
fiet vobis» [Jn 16, 23].

242¶ Suppliciter queso et deprecor, per unigeniti tui incarnacionem, nativitatem, mira-
cula, passionem, mortem, resurrexcionem, ascencionem et Sancti Spiritus Paracliti
[64r] missionem.

243¶ Ita, per intercessionem et merita gloriose Virginis Marie et omnium sanctorum
angelorum, patriarcharum, prophetarum, apostolorum, evvangelistarum, martirum,
confessorum, virginum et omnium sanctorum electorum tuorum, quatinus huic
famulo tuo N. sapienciam et virtutem constringendi istum spiritum N. tribuere
digneris, quociens ipsum invocavero, michi benigniter appareat et jussu tuo clemen-
tissimo meis peticionibus veraciter satisfaciat, per gloriosam magestatem tuam in
qua gloriosissime regnas et regnaturus es, per omnia secula seculorum, /amen\.

244Tu vero, dum missa celebratur, predictam oracionem devotissime dicere debes per
9 diebus peractis, scribendo tuam questionem. Et tunc vadas ad locum secretum,
ortum, nemus vel campum, et ibi in terra facias karectera tua planete.

[64v] O 245Adhonay sanctissime, El potens, On piissime, qui es Alpha et Omega, qui
omnia in sapiencia condidisti, qui Habraham primum fidelem in servum elegisti,
cujus semen sicut stellas celi et sicut arenum maris multiplicasti [Gn 22, 15–18],
qui Moysy servo tuo in ignea flamma de medio rubi apparuisti [Ex 3, 2] et nomen
sanctum tuum quod est Eyeassaraye Ephe ei revelasti [Ex 3, 14], qui populum Issrael
suis pedibus per mare ambulare fecisti [Ex 14, 22], qui Moysy duas tabulas legis
digito tuo scriptas in monte Sinay legem salvatoris dedisti [Ex 31, 18], qui Salamo,
filio regis Davit, pre cuntis hominibus sapienciam tribuisti [1 R 3, 5–14; 1 R 5, 9–13].
Sic tu, Domine Jhesu Christe, digneris, per sanctam tuam benignitatem, concede
michi, famulum tuum N., sapienciam et virtutem constringendi unum benevolem et

152. Sic pour «duris».

405

Rawlinson D. 252

veracem speritum \jussu tuo clementissimo153 \, qui michi benigniter et veraciter
meis peticionibus satisfaciat \sine periculo anime mee et corporis mei\, per gloriosam
magestatem tuam in qua gloriosissime regnas et regnaturus es, per omnia secula
seculorum, amen.

n° 16. [Ensemble de questions à poser à un esprit une fois celui-ci apparu]

[65r] ¶ When the spiryt is apparyd.

[1] ¶ What is thy name, vndyr what state and what dygnite hast thow?

[2] ¶ What is thy powyr and thy offyse?

[3] ¶ Undyr what planet and syng art thow?

[4] ¶ Of what parte arte thow of þe world?

[5] ¶ Of whych element art thow?

[6] ¶ Qwysch154 is thy monyth?

[7] ¶ What is thy day and thyn owyr?

[8] ¶ What is thyn howre, day or nyght?

[9] ¶ Qwysch is thy wynde?

[10] ¶ What be thyn caretes þat thow obeyst to?

[11] ¶ Qwysch is thy mansion and thy day?

[12] ¶ Qwysche is thy sterre?

[13] ¶ Qwysche is thy stone?

[14] ¶ Wysche is thyn erbe?

[15] ¶ What is thyn offyse to do?

[16] ¶ What is thy metale?

[17] ¶ What is thyn aungellys name that thow moste obeyst to?

[18] ¶ And in what lyknes aperyst þow?

[19] ¶ How many connuyst thow wyth all?

153. Précédé de la note «1».
154. Forme alternative de «whych». Le scribe distinguant les deux formes et leur usage, nous les

avons conservées également.

406

Un manuscrit de nigromancie au XVe siècle

n° 17. [Bénédiction d’un anneau magique]

246[65v] ¶ O inefabilis et eterna deitas, gloriosa virtus qui ante fuisti et es et eris et
sole tue voluntati omnia subiciuntur, qui justo judicio vocaris per istis nominibus:
Alpha et Omega, Tetragramaton, Pater et Filius et Spiritus Sanctus, Messias, So-
ther, Emanuel, Sabaoth, Adhonay, Unigenitus, Via, Vita, Manus, Homo, Usion,
Principium, Primogenitus, Sapiencia, Virtus, Altissimus, Caput, Finis, Os, Ver-
bum, Splendor, Sol, Gloria, Lux, Ymago, Panis, Flos, Vitis, Mons, Janua, Petra,
Lapis, Angelus, Sponsus, Pastor, Propheta, Sacerdos, Alleluia, Athanatos, Iskyros,
Eleyson, Ymas, Theos, Panton, Craton, Jhesus \Christus\, te laudo, te adhoro, te
supplico, te totis mentis viribus imploro155 .

247¶ Quatinus per te anulus iste ad quam fabricatus et sculptum est vera reddat, et per
eum ad effectum perveniat, irasque potestatum mitiget et inter inimicos tam visibiles
quam invisibiles sit forma defencio [66r] deferenti, quod visus non deficiat, ab omni
climatico morbo156 ipsum deferentem sanum custodiat, feris, pestiferis mirabiliter
resistat, et ab omni periculo corporali sive spirituali liberet. Prestante illo qui super
omnia regnat et imperat, cui salus et potestas permanet in secula per eterna, amen.

248¶ Domine Jhesu Christe, exaudi me digneris, per sanctissima nomina tua On, Alpha
et Omega, Principium et Finis, El, L, Eloy, Eloe, Elion, et per omnia sancta nomina
tua, ut virtutem quam intendo ei inherere valeat optinere, scilicet aereas, igneas,
aquaticas et infernales principes constringat, ut velint nolint, humane voluntati obe-
diant. Quatenus virtutem quam Salamon instituit et fieri permisit, ut ad operacionem
valeat et de humano corpore spiritum malignum e[j]iciat, et benevolenciam omnibus
reddat, et in judiciis juvamentum prestat, et protectio in omnibus periculis corporis
et anime et necessitatibus subveniat, eo prestante cui est honor et gloria, per infinita
secula seculorum, amen.

n° 18. [Pour ressuciter les morts]

[66v] ¶ Isti sunt qui faciunt resuscitare mortuos.

249Vade ad sepulcrum et unge ungues vel crura cum oleo, et aperi librum, et dic:

250¶ Atreus, tibi precipio, per Deum celi et terra157 , et per ista nomina Christi Nodum,
Alius, Ostium, Register, Jhesus, Carnis, Genitor, Salvator, ut fiat quod nunc voluero

155. Voir fol. 39v-40r pour une liste de noms de Dieu similaire.
156. Formule pour se protéger de différents maux.
157. Sic pour «terre».
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cum precepto, ut resuscites N., ut loquaris secum, et ut dicat michi veritatem de
rebus quas interrogabo vel aliquis de voluntate mea, et sine aliqua molestia michi
obediatis, et in quacumque hore diei et noctis vobis preceptum fuerit veniatis, et
voluntatem meam adimpleatis sine aliquo dampno anime mee et corporis mei, per
eum qui venturus est judicare vivos et mortuos et seculum per ignem. Ffiat! Ffiat!
Amen.

n° 19. [Retrouver des biens volés à l’aide d’un mort]

[67r] Ad habendum verum responsum de aliquod furtum158 .

251 In primis vade decim diebus Lune ad sepulturam alicujus hominis noviter defunctis,
dicendum:

/#/252 O thow, Johan, Johan, Johan, make the redy in apparence un to me. Et ego
conjuro te, spiritum Asacel, qui es custos corporum mortuorum, per Patrem et Filium
et Spiritum Sanctum, ut licenciam impetres a summo creatori nostro Deo vivo et
vero qui sedit super tronum et agno, ut anima istius J. A. nominandum N. defuncti,
ut appareas ista nocte michi in sompnis, ita ut sine fallacia vel fraude dicat michi
quod possim habere perfectam noticiam de isto furto — nominando illas res in hac
littera scripto.

253 Et per hoc summum nomen Tetragramaton et Agla, et per omnia nomina Dei, et
ut hoc nullatenus omittas, constringo te, per omnes penas inferni, et per eum qui
venturus est judicare vivos et [67v] mortuos et seculum per ignem, amen. In nomine
Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen.

254 Postea accipias aqua[m] ysopi, qui fuerit accepta in nocte, et vadit super foveam
tribus noctibus et proiciat de illa aqua cum ramusculo ysopi super foveam cum costo,
musco, et postea dicas sic:

255 Surge, tu talis nominando N., et veni loquere mecum in tercia nocte in pulche-
rima forma, et quod dabis michi vera responsa de quesitis meis, per hoc nomen
Tetragramaton et Agla, amen. Ffiat! Ffiat!

256 Than, stope downe and take of the erth at the ded mannys hede, and bynd it in a
lynyn cloth wyth the sedull wrytyn wyth all the parcellys of the thefftt, and where it
was done and stolyn. And than, ley it vndyr yowyr ryght ere. And wyth in X nyghtys
aftyr, ye schall swyr spede, and aftyr that ye have sped do a masse for the same
sowlle, and say aftyr that De profundis [Ps 129].